
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


AF/Feo 


 


 


1 


DECRETO N. 131 DEL 03.04.2024  


 


OGGETTO: Abbonamento triennale "Smart24tecnici", "SMART24 PA+", "SMART24 


HSE", "TOP24 FISCO", "SMART24 APPALTI" 


  CIG: B1178226F4 


IL PRESIDENTE 


 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


 


CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 


ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già responsabile 


Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze professionali rispetto 


all’intervento da realizzare; 


 


VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia 


Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 


del 30.11.2022; 


 


CONSIDERATO che la Dott.ssa Barbara Fresta è RUP ai sensi del Decreto n. 456 del 


06.12.2023; 


 


VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, che allegata al presente atto ne costituisce 


parte integrante e con la quale si propone di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto 


e la relativa spesa complessiva di Euro 20.040,00; 


 


DATO ATTO che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 


 







2 


 


RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice 


dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di 


eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della 


fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 


riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 


(art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023); 


 


 


 


CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 20.040,00 potrà gravare sulle 


somme di seguito riportate;  


 


VISTA la L.84/94 e ss.mm.ii.; 


VISTO il D.lgs. 36/2023; 


VISTO il D.M. 13.07.2021 n°282 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili. 


DECRETA 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 


20.040,00 oltre IVA; 


 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento del 


servizio, per la durata di 36 mesi, relativo all’acquisizione del servizio di “Abbonamento 


triennale "Smart24tecnici", "SMART24 PA+", "SMART24 HSE", "TOP24 FISCO", 


"SMART24 APPALTI"; 


 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 20.040,00 oltre IVA sarà finanziato 


con le somme di competenza di ogni esercizio a valere sul Capitolo 113100_002 – Impegno 


00492; 


 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la presente 


memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 


Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


                                       







3 


 


 
     IL PRESIDENTE 


              Dott. Pasqualino Monti 
 
 
 


 Area Finanziaria 
 Il RUP e Dirigente FF Area Finanziaria 
 Dr.ssa Barbara Fresta 
 
  
 
 Visto: Il Segretario Generale 
       Dott. Luca Lupi 





				2024-04-04T09:15:26+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-04-04T13:07:11+0200

		Luca Lupi





				2024-04-04T12:40:06+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: Abbonamento triennale "Smart24tecnici", "SMART24 PA+", "SMART24 


HSE", "TOP24 FISCO", "SMART24 APPALTI" 


CIG: B1178226F4 


 
L’operatore economico IlSole24ore SpA (P.IVA 00777910159) è il primario operatore 


nazionale per la divulgazione di formazione ed informazione in temi economici. 


Sono stati acquisiti preventivi, ritenuti congrui dal RUP, sui temi di maggiore interesse per 


l’area finanziaria, l’ufficio gare contratti, area tecnica e delegato ambientale. 


L’operatore economico ha applicato, su richiesta dell’Ente, uno sconto di circa il 25% sui 


prezzi di listino applicati nella formula di abbonamento della durata di 36 mesi. 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa 


al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 50 co.1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, è consentito ricorrere 


all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 


e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 


di più operatori economici, si propone l’affidamento del servizio in oggetto avente le seguenti 


caratteristiche:  


Abbonamento delle seguenti riviste fornite dall’operatore economico IlSole24ore SpA per la 


durata di 36 mesi: 


• Smart24tecnici; 


• SMART24 PA+; 


• SMART24 HSE; 


• TOP24 FISCO; 


• SMART24 APPALTI. 
 


I pacchetti di abbonamento, si intendono forniti di tutti gli allegati e le estensioni previste 


dall’operatore economico e con i seguenti canoni annui: 


• Smart24tecnici per Euro 1.300,00 per due utenze; 


• SMART24 PA+ per Euro 1.450,00 per una utenza ed iscrizione al quotidiano digitale; 


• SMART24 HSE per Euro 960,00 per una utenza ed iscrizione al quotidiano digitale; 


• TOP24 FISCO per Euro 1.800,00 per una utenza ed iscrizione al quotidiano digitale; 







2 


 


• SMART24 APPALTI per Euro 1.100,00 per una utenza ed iscrizione al quotidiano 
digitale. 


Ai canoni dei prodotti, dovrà aggiungersi il Contributo Amministrativo annuale pari ad € 


14,00. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 


20.040,00 oltre IVA; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento del 


servizio, per la durata di 36 mesi, relativo all’acquisizione del servizio di “Abbonamento 


triennale "Smart24tecnici", "SMART24 PA+", "SMART24 HSE", "TOP24 FISCO", 


"SMART24 APPALTI"; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 20.040,00 oltre IVA sarà finanziato 


con le somme di competenza di ogni esercizio a valere sul Capitolo 113100_002  – Imp. 


00492 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la presente 


memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 


Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 


 
                    Il RUP 


                 IL DIRIGENTE F.F. 


             Dott.ssa Barbara Fresta  





				2024-04-04T09:18:58+0200

		FRESTA BARBARA









